
CIRCOSCRIZIONE 5 ^
Borgo Vittoria - Madonna 
di Campagna - Lucento - 
Vallette 

DELCI5 55 / 2024 12/09/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  5 ^ - Borgo Vittoria - Madonna di
Campagna - Lucento - Vallette 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
CRESCIMANNO Enrico, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ACQUARO Silvia FRISINA Pasquale SUBBIANI Stefano

ARENA Alice GALLIMBERTI Stefano TASSONE Giorgio

BALLATORE Chiaffredo IPPOLITO Emanuele VALENTE Pasquale

BORELLI Luigi LAUDISA Federica VENTRA Carmela

BORRELLI Simona LONGHI Elisabetta ZUPPARDO Roberto

CANINO Antonio MARTINA Luigi

CORRENTI Alfredo MASTROENI Caterina 
Francesca

CUZZILLA Antonio MONTALBANO Deborah

FRANCAVILLA Bruno REDAVID Cinzia

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: SPERANZA Alessandro

Con la partecipazione del Segretario DI MARCO Fabio

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C. 5 - DONAZIONE ALLA CIRCOSCRIZIONE 5 DI OPERE PITTORICHE DEL
MAESTRO  GIANFRANCO  NARETTO  DI  PROPRIETA'  DELLA SIGNORA
GRASSI LAURA. ACCETTAZIONE. 

Pag 1 di 6



Il Presidente Enrico CRESCIMANNO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione Luigi
Borelli, riferisce:
preso atto che, con nota acquisita al protocollo n 2388 del 12/07/2024 (All_1), la Signora Laura
Grassi,  residente  a  Torino,  ha  manifestato  la  volontà  della  medesima  di  donare  a  questa
Circoscrizione  le 6 opere,  sotto individuate,  lasciatele in  dono dal Maestro Gianfranco Naretto,
deceduto a Maggio 2023, di cui si dichiara proprietaria:
a) Titolo: “Papaveri”
Autore: GIANFRANCO NARETTO
Anno: 1999
Dimensioni: 30x45 cm.
Tecnica: acquerello
b) Titolo: “Vaso di lillà”
Autore: GIANFRANCO NARETTO
Anno: 1998
Dimensioni: 30x45 cm.
Tecnica: acquerello
c) Titolo: “Finestra sul glicine”
Autore: GIANFRANCO NARETTO
Anno: 1999
Dimensioni: 30x45 cm.
Tecnica: acquerello
d) Titolo: “Stoppie”
Autore: GIANFRANCO NARETTO
Anno: 2001
Dimensioni: 45x30 cm.
Tecnica: acquerello
e) Titolo: “Fra le onde”
Autore: GIANFRANCO NARETTO
Anno: 2020
Dimensioni: 45x30 cm.
Tecnica: acquerello
f) Titolo: “Dopo la pesca”
Autore: GIANFRANCO NARETTO
Anno: 2006
Dimensioni: 30x45 cm.
Tecnica: acquerello.

Preso atto che il donante ha dichiarato che tali opere hanno un valore stimato di €. 350,00= ciascuna
per un totale di €. 2.100,00=.
Rilevato che tale donazione, di modico valore, è stata proposta a titolo gratuito e senza oneri per
l’Ente.
Considerato  che  tale  donazione  riveste  carattere  meramente  liberale,  non  essendo  vincolata  ad
alcuna controprestazione in favore del soggetto donante.
Osservato che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni
mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile.
Tenuto conto che:
- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V
(Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della
donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto
pubblico, sotto pena di nullità”;

Pag 2 di 6



- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in
cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783
Codice civile;
- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto
beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la
materiale consegna dei beni.
Rilevato che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art.
13 della  Legge 15 maggio 1997 n.  127,  sono state  abrogate le  disposizioni  che subordinavano
l’accettazione  di  lasciti  o  donazioni  di  qualsiasi  natura  o  valore  da  parte  dei  Comuni  ad
autorizzazione prefettizia.
Ritenuto di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di bene di indubbio valore formale e
simbolico, esprimendo pertanto il più vivo ringraziamento alla Signora Laura Grassi per il gradito
dono.
Con  successivo  provvedimento  si  provvederà  alla  regolarizzazione  contabile  delle  suddette
donazioni

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano:
1. di  accettare  la  donazione  meglio  specificata  in  premessa,  come  da  nota  prot.  n.  2388  del

12/07/2024 (all. 1);
2. di esprimere un profondo ringraziamento alla Signora Laura Grassi;
3. di dare atto che la donazione non è gravata da vincoli modali, è da ritenersi di modico valore ai

Pag 3 di 6



sensi  dell’art.  783 del  Codice  Civile  e,  pertanto,  prescinde dalla  stesura di  un apposito  atto
pubblico;

4. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione degli atti per l’acquisizione
dei beni e la rilevazione degli stessi nel Registro Inventario nr. 33/3500;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle
disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto  economico,  come  risulta  dal  documento
allegato (All.2); 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città;
7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in

“Amministrazione Trasparente”;
8. di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi

dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE

Il Consiglio circoscrizionale con votazione palese

(Al momento della votazione nessun Consigliere risulta assente dall’Aula)

accertato e proclamato il seguente esito

PRESENTI …………………... 24
ASTENUTI ………………….. =
VOTANTI …………………… 24
VOTI FAVOREVOLI ……….. 24
VOTI CONTRARI ………….. =

All’unanimità 

DELIBERA

1. di  accettare  la  donazione  meglio  specificata  in  premessa,  come  da  nota  prot.  n.  2388  del
12/07/2024 (all. 1);

2. di esprimere un profondo ringraziamento alla Signora Laura Grassi;
3. di dare atto che la donazione non è gravata da vincoli modali, è da ritenersi di modico valore ai

sensi  dell’art.  783 del  Codice  Civile  e,  pertanto,  prescinde dalla  stesura di  un apposito  atto

Pag 4 di 6



pubblico;
4. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’approvazione degli atti per l’acquisizione

dei beni e la rilevazione degli stessi nel Registro Inventario nr. 33/3500;
5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto  non  è  pertinente  alle

disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto  economico,  come  risulta  dal  documento
allegato (All.2); 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città;
7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in

“Amministrazione Trasparente”;

Il  Presidente,  pone  ora  in  votazione  in  forma  palese,  l'immediata  eseguibilità  del  presente
provvedimento.

(Al momento della votazione nessun/a Consigliere/a risulta assente dall’Aula)

Accertato e proclamato il seguente esito:

PRESENTI …………………... 24
ASTENUTI ………………… =
VOTANTI …………………… 24
VOTI FAVOREVOLI ……….. 24
VOTI CONTRARI ………….. =

Il  Consiglio  Circoscrizionale  all’unanimità,  attesa l’urgenza,  dichiara  il  presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Vito Grieco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Enrico Crescimanno

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Fabio Di Marco

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI5-55-2024-All_1-DonazionequadriNaretto.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



 2. DELCI5-55-2024-All_2-VIE_C5_21272.pdf 

 3. DELCI5-55-2024-All_3-ATTO_21272_-_ufficio_inventario.pdf 

Pag 6 di 6


